1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO NÍVEL INICIAL DE CARGOS
EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº. 001/2014

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO que a Comissão Especial de Acompanhamento do Concurso Público
deliberou pela reaplicação das provas realizadas em 27 de abril de 2014;

CONSIDERANDO que, conforme decisão do Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos exarada nos autos do Processo Administrativo n. 2014/008770,  permanecem
hígidos todos os atos que antecederam a aplicação das provas objetivas, inclusive a etapa de
inscrições;

CONSIDERANDO a necessidade de readequar o cronograma do Concurso Público à
disponibilidade de espaço físico para a realização das novas provas; e

CONSIDERANDO que os candidatos que não possam ou que não desejem continuar a
participar do certame farão jus à restituição da respectiva taxa de inscrição;

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o Anexo I do Edital n. 001/2014, para que passe a vigorar o novo Cronograma
do Concurso Público, nos termos do Anexo Único deste Termo Aditivo de Retificação.

Art. 2º. Todos os candidatos já inscritos no Concurso Público poderão realizar as novas provas,
sendo vedadas novas inscrições.

Art. 3º. Os candidatos que não possam ou que não desejem continuar a participar do certame
poderão requerer o cancelamento da inscrição e a restituição da respectiva taxa, conforme novo
Cronograma e por meio de formulário eletrônico disponível na página oficial do Concurso na
Internet, mantida pela entidade responsável por sua operacionalização, a saber:
http://concurso.mpsc.fepese.org.br/

Art. 4º. As demais regras contidas no Edital de Concurso permanecem válidas.

Florianópolis, 18 de junho de 2014.

Lio Marcos Marin
Procurador-Geral de Justiça

http://concurso.mpsc.fepese.org.br/

2

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DO CONCURSO

Item Cronograma das Atividades Data Prevista

1
Pedidos de cancelamento da inscrição.

30/6/14 – 04/7/14

2
Período de devolução da taxa de inscrição.

31/7/14 – 20/11/14

3

Publicação da relação das inscrições canceladas e
publicação das inscrições homologadas, inclusive das
vagas reservadas

21/7/14

4

Recurso contra a Publicação da relação das inscrições
canceladas e da publicação das inscrições homologadas,
inclusive das vagas reservadas.

22/7/14-23/7/14

5

Publicação da relação final das inscrições canceladas e
Publicação do edital com as inscrições definitivas
homologadas, inclusive das vagas reservadas das
inscrições

30/7/14

6
Divulgação dos locais, da data e do horário da prova
objetiva.

04/8/14

7 Aplicação da prova objetiva. 10/8/14

8 Divulgação da prova objetiva e do gabarito preliminar. 10/8/14

9 Recursos quanto ao gabarito provisório da prova objetiva. 11/8/14-12/8/14

10
Publicação dos despachos dos recursos quanto ao
gabarito provisório da prova objetiva.

29/8/2014

11
Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva.

29/8/14

12

Divulgação da relação de aprovados na prova objetiva,
abertura de prazo para entrega de títulos e convocação
para a prova prática para o cargo de Motorista Oficial II.

03/9/14

13

Data limite para entrega de requerimentos pedindo
adaptação da prova prática para o cargo de Motorista
Oficial II.

03/9/14

14
Final do prazo para entrega dos títulos.

10/9/14

15
Publicação do resultado dos pedidos de adaptação da
prova prática para o cargo de Motorista Oficial II. 05/9/14

16

Prazo para recurso do resultado dos pedidos de
adaptação da prova prática para o cargo de Motorista
Oficial II.

08/9/14-09/9/14

17 Resposta aos Recursos e publicação final dos pedidos de 10/9/14

3

adaptação da prova prática para o cargo de Motorista
Oficial II.

18
Realização da prova prática para o cargo de Motorista
Oficial II. 14/9/14

19

Divulgação  das notas das provas de títulos, bem como
do resultado da prova prática para o cargo de Motorista
Oficial II.

24/9/14

20

Recursos contra  as notas das provas de títulos, bem
como do resultado da prova prática para o cargo de
Motorista Oficial II.

25/9/14-26/9/14

21

Publicação do despacho dos recursos contra as notas das
provas de títulos, bem como do resultado da prova
prática para o cargo de Motorista Oficial II.

10/10/14

22 Publicação do Resultado Final. 15/10/2014

23 Recursos contra o Resultado Final. 16/10/14 – 17/10/14

24 Resultado dos Recursos contra o Resultado Final 24/10/2014

25 Publicação do Resultado Final após Recursos 29/10/2014

26
Publicação no Diário Oficial Eletrônico do MPSC do
resultado final do Concurso.

30/10/2014

27
Homologação do Concurso.

31/10/2014

28 Prestação de contas. 21/11/2014

29 Homologação da prestação de contas. 12/12/2014